alter seu forte: seu cōsilio nulli fugientū i festus agmini: cū quiquaginta fere equitibus Venusiā p̄fugerūt: q̄draginta milia peditū: duo milia septigētū equites: & tanta ciuū sociorumq⁹ pars cæsi dicuntur. In his alter cōsulū. Quæstores. L. Acilius: & L. Furius Bibaculus. xxi. de tri b. mili. consulares nas

punctim magis q̄ cæsim

Punica acies

Roman⁹ equitatus fundit

Atf. numidarū fraudem

L. Aemy

ad paulū

cōsulem

Numerus

casorū

ad Cā

nas

TER TIAE DECADIS

Quot in pugna capti

Tuditan nocturna erupio per hostes

Maharbalis uerba ad Annibalem

Atf. fortitudinis exempla in Ro.

Octo milia hostium ad Cannas caesa Paulinae Canusinae foeminae in Ro. liberalitas P. Furii Philus in Scipione At in dola

quidam priorum adilitum iter eos. Gn. Seruilius: & C. Minutius? Numinatus: qui magister equitum prior re anno aliquot diebus ante fuerat. lxxx. praerea sanatores: aut qui eos magistrat? gessissent: unde i senatu legi deberent: cum sua uoluntate in legioibus milites facti essent. Capta eo praelio tria milia pedum: & eques treceni dicunt: Haec est pugna canensis clade nobilitata: per caetera alienis: utque illa iis: quae post pugnam accideret: leuior: quia ab hoste cessatum est: sic strage exercitus grauior: foediorque fuit fuga: namque ad Alliam fuga sicut urbem perdidit: ita exercitum seruauit: ad Cannas fugiente consulis uix quinquaginta secuti sunt: alteri? morientis prope totus exercitus fugit. Binis in castris cum multitudine semiermis line ducibus esset: nuncius: qui maioribus praerant: mittitur: dum praelio deinde ex latetia epulis fatigatos ges nocturna hostes praemeret: ut ad se transiret: uno agmine Canusium abituros esse. Ea inuatu alii tota aspernari: cur. n. illos qui ad se accersant: ipsos non uenire: cum aequae coniungi possent: quia uidelicet plena hostium omnia in medio essent: & aliorum quam sua periculo corpora tanto mallet obicere. Alii non tantum inia displicere: quam aius deesse. P. Siprocius Tuditanus tri. mili. Capi ergo mauultis: inquit: ab auarissimo & crudelissimo hoste: astimarique capita uestra: & exequi praio ab interrogantibus romanus ciuis sis: an latinus? socius ut ex tua cotumelia & miseria alteri honos gratia: non tibi: non uos quidem. L. Aemilii: qui se bene mori: quam turpiter uiuere maluit & tot fortissimorum uirorum: qui circa eum cumulatim iacet similes estis: sed antequam opprimat lux: maioraque hostium agmina oblepant iter: per hos qui iordinati atque icopositi obstrepunt: porta erumpam? ferroque atque audacia iter fiat: quis pro cetero hostes cunco quidem hoc lallum atque solutum agmen: ut nihil obstat: transibimus. Itaque ite mecum: qui & uosmet ipsos: & temp. saluam uultis. Haec ubi dicta dedit: stringit gladium: cum neque facto per medios uadit hostes: & cum ilatus dexterum: quod patebat: numidam iacularent: translatis in dexteram partem scutis: in maiora castra ad tria milia & sexcentos euaserunt: atque inde prius alio magno agmine adiuncto Canusium icolumes perueniunt. Haec apud uictos magis impetu aiorum: quae ingenium suum cuique aut fors dabit: quam ex consilio ipsorum: aut imperio cuiusquam agebant. Annibali uictori cum caeteri circumfusi gratularentur: iuaderentque: ut tanto profunctus bello: diei quod reliquum esset: noctisque insequeris quae & ipse sibi sumeret: & festis daret militibus. Maharbal praefectus equitum minime cessatum ratus: imo ut quod hac pugna sit actum: scias: die quinto: inquit: uictor in Capitolio epulaberis: sequere cum egre: ut prius te uenisse: qui uerum sciam: praecedat. Annibal inquit: in mici: lata res est: sed uia maior: quam ut ea statim capere animo possim: itaque uoluntate se laudat Maharbalis ait: ad consilium praesandum tempus opus esse. Tu Maharbal: non omnia eide diei dedisti. Vincere scis Annibal: uictoria uti nescis. Mora eius diei satis credit saluti fuisse urbi: atque imperio. Postero die ubi primu illuxit: ad spolia legeda caedaque est hostibus? spectanda strage inistunt: iacebant tot romanorum milia pedum & eques passim: ut quae cuique fors aut pugna inuxerat aut fuga: assurgentes quidem ex strage media cruenti: quos stricta matutino tempore excitauerat uulnera: ab hoste oppressi sunt: quosdam & iaculis uiuos succis foeminae? poplitibusque iuenerunt nudantes cet uicem iugulumque & reliquum sanguinem iuitantes haurire. Inueniunt quosdam: meris in effossa terra capitibus: quos sibi ipsos fecisse foueas: obrutes ora subiecta: superque humo iniecta iterclusisse spiritum appatebat. Praecipue conuertit oes subtractus numida mortuo super icubenti romano uiro? naso auribusque lace ratis: cum manibus ad capiendum talem iutilibus in rabie ira uersus: laniando detibus hostem expirasset. Spoliis ad nutum delectis. Annibal ad minora ducit castra oppugnanda: & oium primu brachio fluminis obiecto: eos excludit. Caeterum ab oibus laboribus: uigiliis: uulneribus? et festis maturior ipsorum tpe de ditio est facta: pacti ut arma atque equos traderent: in capita romana tricenis numis quadrigatis: in locios ducis: in suos ceteris: & eo praio praesoluto cum singulis obiret uestimētis: in castra hostis acceperunt: traditi que in custodia oes sunt: sed seorsum ciues: sociique. Dum ibi tempus teritur: iterea cum ex maioribus castris: quibus? satis uirum aut animi fuit: ad quattuor milia hominum & cc. eques: alii agmine: alii palates passim per agros: quod haud min? tutum erat. Canusium per fugissent: castra ipsa a faucibus & timidis eadem condidit: qua altera tradita hosti. Praeda igens parua est: & praer equos uitosque: & siquid argenti: quod plurimum in faleris equorum erat: nam ad uescendum facto pexiguo utique militares utebantur: ois caetera praeda diripienda data est. Tu sepeliedi causa in unum corpora suorum conferri iussit. Ad octo milia dicunt fuisse fortissimorum uirum Consul conque situm sepultumque quod auctores sunt. Eos qui canusium perugerat: mulier Paula noie Busa gener clara diuitis: moenibus tantum: tectisque a Canusinis acceptos frumeto uelste uatico et inuit. Pro qua ei munificetia postea bello praefecto a senatu honores habiti sunt. Caeterum cum ibi tribuni militum quattuor essent: Fabius Maximus de legione prima: cuius pater praio anno dictator fuerat: & de legione secunda. L. Publius Bulus: & P. Cornelius Scipio: & de legione tertia. Ap. Claudius Pulcher: qui praio adilis fuerat: oium consensu ad P. Scipionem admodum adolecentem: & ad Ap. claudium summa ipii delata est: quibus? consularibus iter paucos de summa reque nunciat. P. Furius Philus consularis uiri filius: neque eos consularis: spero perdit fore de stituta: coplorataque re esse publicam. Nobiles iuuenes quosdam quorum praio. L. Cecilius Metellus mar ac naues spectat: ut delata Italia ad regem aliquem transfugiat. Quod malum praeter quod atrox super tot clades: et nouum cum stupore ac miraculo torpidos detexisset: & qui aderat: conciliu aduocatum de eo ceteret. Negat consilium re esse Scipio: iuuenis fatalis dux huiusce belli audendum atque agendum: non consularum esse in tanto malo ait. Irrefecum extemplo armati: qui reipub. saluam uellent: nusquam ueris: qui ubi ea cogitent: hostium castra esse. Pergit deinde ire sequentibus? paucis in hospitium Metelli. Et cum concilio ibi iuuenum: de quibus? allatum erat: iucisset: strico super capita consularium gladio. Ex mei a inia: inquit: uro: ut ego reipub. non deseram: neque alium ciuem romanum deserere patiar: si scies fallo: tum me Iuppiter opte: Maxie domum: familiam: reque meam pessimum? leo afficiat. In hac uerba. L. Cecilius iures: expostulo: caeterique: qui adesset: qui non iurauerit: in se huc gladium strictum esse sciat.

... quod auctores sunt. Eos qui canusium perugerat: mulier Paula noie Busa gener clara diuitis: moenibus tantum: tectisque a Canusinis acceptos frumeto uelste uatico et inuit. Pro qua ei munificetia postea bello praefecto a senatu honores habiti sunt. Caeterum cum ibi tribuni militum quattuor essent: Fabius Maximus de legione prima: cuius pater praio anno dictator fuerat: & de legione secunda. L. Publius Bulus: & P. Cornelius Scipio: & de legione tertia. Ap. Claudius Pulcher: qui praio adilis fuerat: oium consensu ad P. Scipionem admodum adolecentem: & ad Ap. claudium summa ipii delata est: quibus? consularibus iter paucos de summa reque nunciat. P. Furius Philus consularis uiri filius: neque eos consularis: spero perdit fore de stituta: coplorataque re esse publicam. Nobiles iuuenes quosdam quorum praio. L. Cecilius Metellus mar ac naues spectat: ut delata Italia ad regem aliquem transfugiat. Quod malum praeter quod atrox super tot clades: et nouum cum stupore ac miraculo torpidos detexisset: & qui aderat: conciliu aduocatum de eo ceteret. Negat consilium re esse Scipio: iuuenis fatalis dux huiusce belli audendum atque agendum: non consularum esse in tanto malo ait. Irrefecum extemplo armati: qui reipub. saluam uellent: nusquam ueris: qui ubi ea cogitent: hostium castra esse. Pergit deinde ire sequentibus? paucis in hospitium Metelli. Et cum concilio ibi iuuenum: de quibus? allatum erat: iucisset: strico super capita consularium gladio. Ex mei a inia: inquit: uro: ut ego reipub. non deseram: neque alium ciuem romanum deserere patiar: si scies fallo: tum me Iuppiter opte: Maxie domum: familiam: reque meam pessimum? leo afficiat. In hac uerba. L. Cecilius iures: expostulo: caeterique: qui adesset: qui non iurauerit: in se huc gladium strictum esse sciat.

Haud secus pauidi: q̄ si uictorem Annibalem cernerēt: iurāt oēs: custodiēdoq; semetipſos cōtra annibalem Scipioni tradūt. Eo tpe: quo hęc Cannusii agebant. Venusiam ad cōsulem ad q̄ttuor milia peditum egrumq; q̄ sparsi fuga p̄ agros fuerāt p̄uenere. Eos omnes uenusini p̄ familias benigne accipiēdos curādofq; cū diuisissent: in singulos eq̄tes togas & tunicas: & q̄drigatos nummos qui nos uicenos: & peditibus denos: & arma: quib; deerant: dederūt: ceteraq; publice ac priuati hospitiarū facta: certatumq; ne a muliere cānufina populus uenusinus officii uiceret. Sed i se graui? on? Busā multitudo faciebat: & iam ad decem milia hominum erāt: Appiusq; & Scipio: postea q̄ icolumē esse alterū cōsulem acceperunt nūcium ex templo mittūt: q̄tā secum peditum eq̄tūq; copiarū eēt: sciscitatūq; simul utrū Venusiam adduci exercitū an manere iuberet Cānufii. Varro ip̄e copias Cānufiū traduxit. Et iam aliq̄ sp̄s consularis exercitus erat: mœnibusq; se teneri & si nō armis ab hoste uidebant defensuri Romam ne has q̄dem reliq̄as sup̄esse ciuium: sociorūq; : sed occiditōe occisum cū duobus exercitib; cōsulem: deletaq; oēs copias allatum fuerat. Nunq̄ salua urbe tantum pauoris tumultūq; intra mœnia romana fuit. Itaq; succumbam oneri: neq; aggrediar narrare: q̄ dislerēdo minora uero facio. Cōsule exercitūq; ad Trasimenum priore anno amisso: nō uulnus sup̄ uulnus: sed multiplex clades cū duob; cōsularibus exercitus amissi nunciabant: nec ulla iā castra romana: nec ducē: nec militem eē: Annibalis Apuliam: & Sāniū eē: ac iam ppe totā Italiā factā nulla p̄fecto alia gēs tāta mole cladis nō obruta eēt. Comparem cladē ad Egadis insulā carthaginēnsium p̄lio nauali acceptam: q̄ fracti Sicilia: ac Sardinia celsere: hīc uectigales: ac stupēdiarios fieri se passi sunt: aut pugnam aduersam i Africā: cui postea Annibal succubuit: nulla ex parte comparādā sunt nisi qd̄ minore aīo lata sunt. P. Furi; Philo: & M. Pomponius p̄tores senatum in curiam Hostiliam uocauerūt: ut de urbis custodia cōsulerēt: neq; n. dubitabāt: deletis exercitib;: hostē ad oppugnādā Romam: qd̄ unum opus belli restaret uētūq;. Cum malis sicut ingētibus: ita ignotis: nec cōsiliū q̄dem satis expedirēt: obstrepētq; clamor lamētantiū mulierū: & nōdum palam facti uiui: mortuūq; p̄ oēs p̄cne domos complorarent p̄miscue. Tum Fabius Maximus cēfuit eq̄tes expeditos: & Appia & latina uia mittēdos: q̄ obuiam euntes p̄cūctarent: aliquos p̄fectos ex fuga passim dissipatos forte referāt: q̄ fortuna consulū atq; exercituum sit: & si qd̄ dii immortales miserū impiū reliquū romano noī fecerint ubi eā copiarū sint quo se Annibal post p̄lium cōtulerit: qd̄ paret: qd̄ agat acturusq; sit: hęc explorāda: noscēdaq; p̄ impigros iuuenes esse. Illud p̄ patres ip̄os agendum qm̄ magistratum parū sit: ut tumultum ac t̄p̄i dationem in urbe tollāt: matronasq; publico arceat cōtineri: q̄tra suū quamq; limē cogāt: comploratus familiarūq; coerceāt: silentiū p̄ urbē faciāt: Nuncios reḡ omnium ad p̄tores deducendos curēt: suāq; fortunā domi auctorem expectēt. Custodes p̄terea ad portas ponāt: q̄ phibeāt quēq; egredi urbē: cogātq; hoīes: nullam nisi urbe salua ac mœnibus salutē sp̄are: ubi cōtinerit tumultus recte tum in curiam p̄fēs reuocādos: cōsulēdūq; de urbis custodia eē. Cum i hanc sniam pedibus oēs isent: summotaq; foro magistratus turba patres diuersi ad sedādos tumultus discessissent: tū demū l̄rā a Terētio consule allatae sunt. L. Aemiliū cōsulem: exercitūq; cæsū: euasumq; se eē reliq̄as tātā cladis uelut ex naufragio colligētem: ad .x. milia militum ferme eē in cōposito: in ordinatūq;. Sed Annibalem nūc sedere ad Cannas in castris p̄tū: p̄tū p̄da alia: nec uictoris aīo: nec magni ducis more metientē. Tū priuata quoq; per domos clades uulgatae sunt: a deoq; totā urbē cōpleuit luctus: ut sacrum anniuersarium Cereris itermissum sit: q̄a nec lugētibus id facere ē fas: nec ulla i illa tēp̄estate matrona luctus ex̄ps fuerat. Itaq; ne ob eādē cām alia quoq; sacra publica: aut priuata desererent: senatus cōsulto d̄teb; .xxx. luctus ē finitus. Ceterum cum sedato urbis tumultu reuocati i curiam p̄fēs essent: alia insup̄ ex Sicilia l̄rā allatae sunt a T. Octacilio p̄p̄tore: regnum Hieronis classe punica uastari: cui cum op̄e ip̄lorātū ferre uellēt: nūciatū iis ē: alia classem ad Egadis insulam stare paratam istructāq;: ut ibi se uerso ad tuēdā syracusanam oram p̄cni sensissent. Lilybaeum ex tēplo: puiciāq; aliam romanam aggredērēt. Itaq; classe opus esse: si regē socium Siciliaq; tueri uellēt. L̄ris consulis p̄torisq; lectis. Ap. Claudiū: q̄ classi ad Hostiā stātū p̄fesset: Cānufium ad exercitū mittēdū: scribēdūq; cōsuli: ut cum p̄tori exercitum tradi d̄fesset: primo quoq; tpe: quantum per commodum reipu. fieri posset: Romam ueniret.

Territi ēt sup̄ tātas clades: tū ceteris p̄digiis: tū qd̄ duā uestales eo anno Opimia: atq; flordia stupri comprā: & altera sub terrā: ut mos est: ad portā collinā necata fuerat: altera sibi metip̄sa mortē cōsciuerat. L. Cantilius scriba p̄t̄ficū: quos nūc minores p̄t̄fices appellāt: q̄ cū Flordia stuprū fecerat a p̄t̄fice maxio eo usq; uirgisi comitio cæsus erat: ut iter uerbera expiraret: hoc nefas cū inter tot ut sit: clades i p̄digiū uersum eēt: decē uiri libros adire iussi sunt. Et Fabi; Pictor Delphos ad oraculū missus sciscitatū: q̄bus p̄cibus supplicatiōib; deos possent placare: & q̄ nā futura finis tātis cladib; foret. Interi ex fatalib; libris sacrificia aliquot extraordinaria facta: iter q̄ gallus & gallina: gr̄c̄e & gr̄c̄a iforo boario sub terra uiui dimissi sunt: i locū saxo cōfectū ibi añ ostiis hūanis minime romano sacro ibutū. Placatis satis: ut rebant̄ deis. M. Claudi; Marcellus ab Hostia milites: quos i classem scriptos hēbat: Romā: ut urbi p̄sidio eēt: mitti ip̄e legiōe classis: ea tertia legio erat: cum tri. mil. Theanū Sidicinū p̄missa classe: tradita. P. Furio collegā paucos post dies Cānufiū magnis itineribus cōtendit. Dictator ex auctoritate pat̄. D. Iunius: & T. Sempronius magister equitū: & p̄t̄ lectu edicto iuniores ab annis .xvii. & quosdam p̄t̄textatos scribūt. Quattuor ex his legiones: & p̄t̄ mille equites effecti: itē ad socios latinūq; nomē ad milites ex formula accipiēdos mittunt: arma

Quātā
copia: cā
nensi pu
gnā sup
fuerint

Varrōis
l̄rā ad se
natum

Opimia
& Flordia
nia
Vestales
in castris
dānatae

Quot
legiones
ro. cōscri
p̄t̄

noctē ad erupēdum liberā habuissent: & septa armatorū hoīum erūpere ēr iter cōsertos hoīes potuissent. Neq; p se ipsi hoc facere conati sunt: neq; aliū seq uoluerūt. Noctē ppe tota. P. Sēpronius Tuditanus nō desisti admonere adhortariq; eos: dū paucitas hostiū circa castra: dū qes: ac silētiū eēt: dum nox icōpū tegetet: se ducē sequerētur: ante lucē puenire i tuta loca: in sociorū urbes posse sicut auorū memoria. P. Decius trib. mil. in Samnio: Sicut nobis adolescētibus priori punico bello Calphurnius flāma: trecētis uolūtariis cū ad tumulū eos capiēdū sitū iter medio hostes duceret: dixit: Moriamur milites: & morte nra eripiamus ex obsidione circūuētas legiōes. Si hoc nec. P. Sēpronius diceret: nec uiros quidē: nec ramanos uos duceret: si nemo tāta uirtutis existeret comes uia non ad gloriā magis: quam ad salutē ferēte demōstraret: ducē se in p̄riam: ad parētes: ad cōiuges ac liberos facit: ut seruemini: deest uobis aius. Quid si moriendū pro p̄ria esset: faceretis? quiquaginta milia ciuiū sociorūq; circa hoc eo ipso die castra iacēt: si tot exēpla uirtutis nō mouēt: nihil unq; mouebit: si tanta clades uobis uilē uitam nō fecit: nulla faciet: & liberi: atq; icolumes desiderate patriam: immo desiderate: dum p̄ria est: dum ciues eius estis: sero nūc desideratis: dimminuti capite: ab alieni iure ciuiū: fūi carthaginēsiū acti: pretio redituris estis eo: unde ignauia ac neq̄tia abistis? P. Sēpronius ciuē nostrū nō audistis arma capere: ac se iubentem sequi. Annibalē paulopost audistis: castra p̄di: & arma tradi iubēte. Quam ego ignauiam istorū accuso: cum scelus possim accusare: non enim mō sequi recusarūt bene monētem: sed obsistere ac retinere conati sunt: in strictis gladiis uiri fortissimi inertis sum mouissent. Prius in quā. P. Sempronio p̄ ciuium agmen: quem per hostiū fuit erumpēdum: hos ciues p̄ria desideret? Quorum: si ceteri similes fuissent: neminē hodie ex iis q ad Cannas pugnauerūt: ciuem hēret. Ex milibus septem armatorum sexcēti extiterūt: qui erumpe auderent: qui i p̄riam liberi atq; armati redirēt. Neq; iis sexcēta milia hostiū obstitere: quam tutū iter duarum ppe legionum agmini futurum cēseus fuisse: hēretis hodie uiginti milia armatorum Cānusiū fortia fidelia. P. C. Nūc autē quemadmodum hi boni: si delesq; nam fortes ne ipsi qdē dixerit ciues eē possunt: nisi q̄s credere p̄or fuisse: q erumpētibus: qn erumperent: obsistere conati sint: aut nō iuidere eos tum icolumitati: tum gloriā illoꝝ p uirtutem partā: cum sibi timorē: ignauiaq; futuri ignominiosā cām esse sciant: maluerūt i tentoriis latētes simul lucem atq; hostem expectare: cum silētio noctis erumpendi occasio eēt. Ad erumpēdum e castris defuit aius: ad tutanda fortiter castra aiū habuerūt. Dies ac noctes aliquot obsessi armati se ipsi tutati uallo sunt: tādē ultima ausi passiq; cum ois subsidia uitāe defunt: affecti s̄q; fame uirib; arma iam sustinere negrēt: necessitatibus magis humanis: quam armis uicti sunt. Orto soli hostis ad uallum accessit: an secūdā horā nullam fortunam certaminis expti tradiderunt arma: ac se ipsos. Hęc uobis ipsorum per biduū militiā fuit. Cum acie stare ac pugnare decuerit: tum in castra refugerunt. Cum pro uallo pugnādum erat: castra tradi derunt: neq; in acie: neq; i castris utiles. Quos redimam: cum erumpe castris oportere cētāmini: ac manetis. Cum manere: & castra tutari armis necesse ē: & castra: & arma: & uos ipsos traditis hosti. Ego non magis istos redimendos. P. C. cēseo: quam illos dedēdos Annibali: q p me dios hostes e castris erupunt: ac p summam uirtutem se p̄riā restituerunt. Posteaq; Manlius dixit: q̄q; patrum quoq; plerorūq; captiui cognatione attingebant: prāter ex templum ciuitatis minime i castris priuos iam inde antiquitus indulgentis: pecuniā quoq; summa hoīes mouit: q̄a nec arariū exhausto: magna iam summa erogata in seruos ad militiam emendos: armandosq; nec Annibalem maxime huiusce rei: ut fama erat: egētem locupletari uolebant. Cum triste r̄sūm non redimi captiuos redditum esset: nouusq; super ueterem luctus: tot iactura ciuium adiectus eēt: cum magnis flētibusq; ad portam legatos p̄secuti sunt. Vnus ex iis domum abiit: qd fallaci redditu in castra iurando se exoluisset. Quod ubi innotuit: relatumq; est ad senatum: oēs sensuerunt: comprāhendēdum: & custodiibus publice datis deducendum ad Annibalem. Est & alia de captiuīs fama. x. priuos uenisse de eis cum dubitatum in senatu eēt: admitterent i urbē: nec ne ita admissos esse: ne tū iis senatus dare. Morantibus deinde lōgius oīum spe: alios insuper tres legatos uenisse. L. Scribonius: & C. Calphurnius: & L. Māliū. Tum demū ab cognato Scriboni tri. ple. de redimēdis captiuīs relatum eē. Nec censuisse redimendos senatū: & nouos legatos tres ad Annibalem reuertisse: decē ueteres remansisse: qd per causam recognoscēdi noīa captiuorū ad Annibalem ex itinere regressi: religione exoluissent sese. De iis dedendis magna contentione actum in senatum eē: uictorūq; paucis sentētis: qui dedendos cēserunt. Ceterū p̄ximis censoribus adeo oibus notis ignominiaq; cōsecutos esse: ut quidam eorū mortem sibi ipsi conficiuerint. Ceteri non foro solum oī deinde uita: sed prope luce ac publico cauerint. Mirari magis adeo discrepare inter auctores: quā qd ueri sit: discernere q̄as. Quanto ante maior hęc clades superioribus clādibus fuerit: uel ea res idicio ē q sociorū ad canēsem pugnam Defecere autem ad p̄nos hi populi: attellani: calatini: hirpini: appulorū pars samnites p̄ter p̄nos defecerūt: Varro nō brutii oēs: lucani: p̄ter hos surrentini: & grācorū ois ferme oratarentini: metapōtini: crotonentes: locri: & cisalpini oēs galli. Nec tamen hęc clades defecti oēsq; sociorum mouerūt: ut paucis unq; mēro. Veniō apud romanos fieret: neq; ante consulis romani aduentum: nec posteaq; iis rediit: renouauitq; enti grāctā: cuius ipse maxima cā fuisse: redeūti & obuiā itū frequēter ab oibus ordinibus sit: & grā actat: qd de rep. nō despasset. Qui si carthaginēsiū ductor fuisse: nihil recusandum supplici foret.

Præclara
Ro. facta
noraManlii p
oroPopuli q
ad p̄os
nos post
canēsem
pugnam
defecerūt
Varro nō
ro. Veni
enti grā
actat

Trebius

Neapolis

Egeas

Pacuius
Calamius

Att. Pa-
cuui
Campa-
ni artem

Att. exi-
tum pa-
cuui con-
fili

ANNIBAL Post Cannensem pugnam castra capta ac direpta confestim ex Appulia in Samnium mouerat: accitus in hirpinosa Statio pollicente se Confam traditurum. Confanus erat Trebius nobilis inter suos: sed pmebat eum cōsanorum factio familiae per gratiam romanorum potentis. Post famam kannensis pugnae uulgatumque crebris sermonibus aduentum Annibalis: cum Coniam urbem excessisset: sine certamine tradita urbs pœno: praesidiumque acceptum est. Ibi praeda omni: atque impedimentis relictis: exercitu partito: Magonem regionis eius urbes aut deficientes a romanis accipere: aut detrectantes cogere ad defectionem iubet: ipse per agrum campanum mare inferum petit opugnaturus Neapolim: ut urbem maritimam haberet. Vbi fines neapolitanorum intrauit: numidas partim in insidiis & plaræque cauæ sūt uia: sinusque occulti: quacumque arte poterat: disponit: alios praese actam p̄dam ex agris ostentantis: obequitate portis iussit: in quos: quae nec multi & incompoti uidebantur: cum turma equitum erupisset: a cedentibus consulto tracta in insidias ac circūuenta est nec euasisset quisquam in mare prope iquum: & haud procul littore naues piscatoriæ plaræque conspectæ peritis nandi dedissent estugium: aliquot tamen eo plio nobiles iuuenes cæsi sunt: inter quos & Egeas p̄fectus equitum intempantius cedentes secutus cecidit. Ab urbe oppugnanda pœnum abstinere conspecta mœnia haud quacumque prompta oppugnanti. Inde Capuam flecitur iter luxuriantem longa felicitate: ac indulgentia fortunæ maxime tamē inter corrupta omnia licentia plebis sine mōlibertatem exercentis senatum & sibi & plebi obnoxium fecerat Pacuius Calanius nobilis inde ac popularis homo: ceterum malis artibus nactus opes: is cum eo forte anno: quo res male gesta ad Trasimenum ē in summo magistratu cētīadiu infestam senatui plebem ratus: p̄ occasionem nouandi res: magnum ausuram facinus: ut si in ea loca Annibal cum exercitu uictore uenisset: trucidato senatu traderet Capuam pœnis improbus homo: sed non ad extremū pditus: cum mallet icolumi: quam euerfa rep. dñari nullam at̄ incolumē eēt orbatā publico cōsilio crederet: rōnem iniit: qua & senatum fuaret: & obnoxium sibi: ac plebi faceret. Vocato senatu: cū sibi defectionis a romanis cōsiliū placitū: nullo mō: nisi necessariū fuisset: p̄fatus eēt: quippe q̄ liberos ex Appii Claudii filia hēret filiāque Romæ nuptū Liuius dedisset: ceteræ maiorē multo rem magisque timēdā istare: non enim p̄ defectionem ad tollēdum ex ciuitate senatum plebē spectare sed p̄ cædem senatus uacua rep. tradere Annibali: ac pœnis uelle eo: se periculo posse liberare eos si pmittant sibi: & certaminum in rep. obliuē credat. Cū oēs uicti metu pmitterēt. Claudā i curia uos: inquit: & tanq̄ & ipse cogitati facinoris particeps: approbādo cōsilia: quibus ne quicquā aduersareri uiam salutis ufa inueniam: in hoc fidem: quā uultis ipsi: accipite. Fide data egressus claudi curiam iubet: p̄sidiumque i uestibulo reliquit: nequis adire curiam in iussu suo: neue ide egredi possit. Tūc uocato ad cōcionem populo: qd̄ saepe: inquit: optastis campani: ut supplicii sumēdi uobis ex improbo: ac detestabili senatu ptās eſset: eam nunc non per tumultum expugnantes domos singulorum: q̄s p̄sidiis clientium seruorumque tuentur cum summo uestro periculo: sed tutam habetis ac liberam Clausos omnes in curiam accipite solos inermes: nec quicquam raptim: aut forte remere egeritis: de singulorum: capite uobis ius sniæ dicēdæ faciā: ut quas: q̄sq̄ emeritus ē: pœnas pēdat. Sed añ oia ita uos iræ indulgere oportet: ut potiorē ira salutem: atque utilitatem uestram hēatis. Et enī hos ut opinor: odistis senatores: nam senatum omnino nō hēre non uultis: quippe aut rex qd̄ abominā dum: aut qd̄ unum liberæ ciuitatis consilium est: senatus habēdus est. Itaque duæ res simul agendæ sunt uobis: uis & ueterem senatum tollatis: & nouum cooptetis: citari singulos senatores iubebo: de quorū capite uos cōsulatū: qd̄ de quoque censueritis fiet: sed pri⁹ i eius locū uirū fortem: ac strenuū nouū senatorē cooptabitis: quā de noxiō suppliciiū sumat. Inde cōsedit: & noibus i urnā cōiectis: citari: qd̄ primum sorte nomē excidit: ipsumque e curia p̄duci iussit. Vbi auditum ē nomen: malum & improbum pro se quisque clamores: & supplicio dignum. Tum Pacuius: uideo: q̄ sniā de hoc sit data: eiicitur pro malo: ac improbo: bonum senatorem: & iustum eligite. Primo silentium erat inopia potioris subiciūdi. Deinde cum aliqui omiſsa uerecūdia quēpiam nominassent: multo maior ex tēplo clamor oriebat: cū alii negarēt nosse: alii nūc p̄bra: nūc humilitatē: sordidamque iopiam: & p̄dedæ artis: aut q̄stus genus obicerēt. Hoc multo magis i secūdo ac tertio citato senatore ē factū: ut ipſius pœnitere hoies appareret. Quem autem i eius substituerēt locū deesse: quia nec eosdem noia ri attinebat nihil aliud: q̄ ad audienda p̄bra noiatos: & multo humiliores: obſcurioresque ceteri erāt eis: q̄ primi memoriæ occurrebant. Ita dilabi hoies notissimum quodque malum maxime tolerabile dicētes eēt: iubētesque senatū ex custodia dimitti. Hoc mō Pacuius cum obnoxium uitæ beneficio senatum multo sibi magis: q̄ plebi fecisset: sine armis iam oibus cōcedētibz dominabat. Hic senatores omiſsa dignitatis: libertatisque memoria plebem affari: salutare: benigne iutare: apparatus accipe epulis: eius causas suscipe ei semper parati adesse: secūdum eā in litē iudicem dare: q̄ magis popularis aptiorque i uulg⁹ fauori cōciliādo eſset. Iam uero nihil in senatu actū aliter: q̄ si plebis iibi eēt concilium. Pro na semp̄ ciuitas in luxuriam: non ingeniorum modo uitio: sed affluenti copia uoluptatum: & illecebris omnis amœnitatis maritimæ: terrestriſque: tum uero ita oblego principum: & li-

centia plebis lasciuit: ut nec libidini: nec sumptibus modus esset: ad cōtemptum legum: magistratum: senatusq; accessit: tum post cānensem cladem: ut cuius aliqua erat uerecūdia: romanum quoq; imperium spernerent. Id modo erat in mora: ne id ex templo efficerent: qđ cōmmbium uetustum multas familias clara: ac potentis romanis miscuerat: & qđ cum militarent aliquot annos apud romanos maximum uinculum erant: trecenti equites nobilissimus qsq; campanorum in praedia singularum urbium delecti a romanis ac missi. Horum parentes cognatiq; aegre puicerūt: ut legati ad cōsulem romanum mitterent: missi nondum Cannusium pfectum: sed Venusia cum paucis: ac semiermib; cōsulem inuenerunt: qđ poterat maxime miserabilem bonis sociis: supbis atq; infidelib; ut erant campani: spnendum: & auxilium rerum suarum: sui qđ cōtemptum cōsul nimis detegēdo cladē nudādoq;. Nam cum legati aegre ferre senatum populumq; campanum: aduersi qđquam euenisse Romanis nunciaissent: pollicet: eturq; omnia: qđ ad bellum opus essent. Morem: inquit magis loquēdi cum sociis seruastis campani: iubentes: qđ opus essent ad bellum imperitare: quam conuenienter: ac praesentem fortunā nostrā statum locuti estis. Quid enim nobis ad Cannas relictum est: ut quasi aliquid habeamus: id qđ deest expleri a sociis uelimus: pedites uobis imperemus: tanquam equites habeamus: pecuniam deesse dicimus: tanquam ea tantum desit: nihil ne qđ suppleremus quidem nobis reliquit fortuna: legiōes: eq; tatus: arma: signa: eq; uiriq; pecunia: com meatus aut i acie. aut in ruinis postero die amissis castris pierunt: itaq; non iuuetis nos in bello oportet campani: sed cum pœno bello pro nobis suscipiatis. Veniat in mētem: ut trepidos quondam maiores uestros intra moenia compulsos: nec famnitem modo hostem: sed fidicinum pauentes receptos in fidē apud Saticulam defenderimus. Coeptum propter uos cum famnitibus bellum per centū prope annos uariante fortuna euentum tulerimus. Adii cite ad hęc: qđ foedus æquum dedim;: quod leges: nostras: quod ad extremum: id qđ. añ cannēsem certe cladem maximum fuit: ciuitatem nřam magnā pri uelutim dedimus: communicauimusq; uobiscum. Itaq; communem uos hanc cladem: qđ accepta est credere campani oportet: communem pñam tuendam arbitrari esse. Non cum famnitē aut ethrusco res est: ut cum a nobis ablatum sit. In Italia tñ impium maneat. Pœnus hostis: ne Africa qđ dem indigena ab ultimis terrarum oris: streto Oceani. Herculisq; columnis exptem ois iuris: & conditionis & linguā ppe humanā militem trahit. Hunc natura immittē: moribusq; ferum: insup dux ipse efferauit: pontibus ac molibus ex humanorū corporū strue faciendis: & quod ploqui etiā piget uesci humanis corporibus docēdo: hos infandis pastos epulis: quos cōrigere ē nefas sit uidere atq; hēre dominos: & ex Africa: & a Carthagine iura petere: & italiā numidāq; & maurorum pati prouiciam esse: cui non genito modo in italia detestabile sit: Pulchre erit cāpani prolapsam clade romanū impiū uestra fide: uestris uiribus retētū ac recuperatū eē. Triginta milia peditū: qtuor eq; tū arbitror ex cāpania uos scripsisse: iam pecuniā affatim eē frumētūq;: qđ si parē fortunā usq; habetis fidē nec Annibal se uicisse sentiet: nec romāi se uictos eē. Hac orōne cōsulis dimissis redētib; domū legatis: un; ex iis Viri; Subi; tps uenisse ait: quo cāpani nō agrū solū a romāis quōdā piniuriā adēptū recuperare: sed ipso italiā potiri possint: foedus. n. cū Annibale qb; uelint legib; facturos: neq; cōtrouerfiā fore: qđ ipse cōfecto bello Annibal uictor i Africa hīc decedat: exercitiūq; deportet italiā: ipiū cāpanis reliquat. Hęc uirio loquēti assensit oēs: ita renūciāt legationē uti deletū oib; uideret nō mē romanū: ex tēplo plebes ad defectionē ac pars maxia senatus spectare. Extracta tamē auctoritatis bus seniorū p paucos dies ē res: postremo uicit snia pluriū: ut i idē legati: qđ ad cōsulē romanū ierāt: ad Annibalē mitterent. Quo priusq; iret: certūq; defectiōis cōsiliū eēt: Romā legatos missos a campanis i qbusdā annalibus iuenio: postulātes ut a ter cōsul cāpanus fieret: si rē romanā adiuuari uellent. Indignatiōe orta summoueri a curia iussos eē: missumq; lictorē: qui ex urbe educeret eos: atq; eo die māere extra fines romāos iuberet. Quia nimis cōpar latinorū quōdā postulationi erat. Galis usq; & alii quia haud sine cā pter miserāt scriptores: ponere p certo sum ueritus: legati ad Annibalē uenerūt pacēq; cū eo hīs cōditionibus fecerūt. Neq; iperator magistratusue pœnorū ullū ius in ciuem cāpanū haberet: neue ciuis cāpanus inuitus militaret: munusue faceret: ut sue sages: sui magistratus cāpanis eēt: ut trecētos ex romanis captiuos pœnus daret cāpanis: quos ipsi elegerent: cū qbus equitū capanorū: qui in Sicilia stipendia facerent: permutatio fieret. Hęc pacta. Illa i super quā quā pacta essent: facinora campani ediderunt: nam praefectos socium: ciuesq; romanos alios parti aliquo militiā munere occupatos: partim priuatis negociis iplicitos pleps repente ois cōprehētos: uelut custodia causa balneis icludi iussit: ubi feruore atq; aestu aia iterclusa foedū i modū expiraret.